---

*pervenire ; non consentit quia invitus eum ducit et cecus eum trahit invitum ; ita voluntas rationem que, licet contradicat, vincitur ».*

<sup>1</sup> ALBERT LE GRAND, *Summa de creaturis*, II, q. 71, a. 2, p. 595 : « *Consentiendo sanctis, dicimus quod synderesis nunquam errat. Cuius causa est, quia ipsa non est nisi circa universalia principia et naturaliter nobis inserta, circa quae non potest esse error, sicut verbi gratia non esse fornicandum, non esse occidendum : sed ratio quae est sub synderesi, conferre habet universale ad particulare, et videre utrum hoc sit fornicatio vel homicidium : et quia circa particularia est error maximus, propter hoc, ratio frequenter decipitur ».*

<sup>2</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 2, a. 3, resp., p. 610 : « *Unde dico quod synderesis a ratione practica distinguitur non quidem per substantiam potentiae, sed per habitum, qui est quodammodo innatus menti nostrae ex ipso lumine intellectus agentis ».*

<sup>3</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 24, q. 2, a. 3, ad. 4, p. 611 : « *Unde synderesis non est idem quod liberum arbitrium ».*

<sup>4</sup> GUILLAUME D'AUXERRE, *Summa aurea*, J. Ribailly éd., Paris-Rome, 1982, II, X, c. 6, q. 1, ad. 1, p. 302 : « *Intellectus duobus modis accipitur. Quandoque dicitur intellectus cognitio principiorum in unaquaque facultate, secundum quod dicit Aristoteles quod intellectus est acceptio immediate propositionis, et secundum hoc intellectus semper est verus in speculatiuis ; eodem modo synderesis semper est vera quantum ad primam viam in faciendis ; quia sicut in speculatiuis sunt quedam que per se sunt nota, que sunt pura natura speculationis, ita in agendis sunt quedam principia agendi per se nota, in quibus ius nature consistit. Quandoque dicitur intellectus potentia intelligendi usualiter, et huius est conferre intelligibilia, et quandoque utitur apparentibus rationibus, quandoque existentibus, et sic intellectus quandoque est verus, quandoque est falsus, sicut dicit Aristoteles quod intellectus potens est fingere multas compositiones que non ueniunt in rerum natura ».*

l'homme à choisir le bien moral<sup>1</sup>. Ainsi, l'Aquinat écarte-t-il la théorie de Guillaume d'Auvergne qui accorde à la grâce seule le pouvoir d'éclairer le choix de l'homme<sup>2</sup>. Il faut voir sur ce point l'influence du stoïcisme.

#### **4) L'acte de l'arbitre obéit au jugement de la conscience.**

##### **a) La conscience est-elle un acte ?**